安农〔2025〕109号
安溪县农业农村局关于印发《安溪县2025年
实施泉州市耕地质量保护与提升项目

示范片建设实施方案》的通知
各有关乡镇：
为加强我县耕地质量建设，改善土壤理化性状，提高土壤有机质含量，提升耕地地力，促进农业可持续发展，根据《泉州市财政局  泉州市农业农村局关于提前下达2025年特色现代农业发展专项资金（第三批）的通知》（泉财农指〔2025〕70号）、《泉州市财政局 泉州市农业农村局关于印发〈泉州市市级特色现代农业发展专项资金管理规定〉等3个专项资金管理规定的通知》（泉财规〔2024〕7号）文件精神，结合我县实际，现将《安溪县2025年实施泉州市耕地质量保护与提升项目示范片建设实施方案》印发给你们，请各乡镇严格按照方案内容，组织做好示范片的实施验收。

安溪县农业农村局

2025年10月14日

（此件公开发布）

安溪县2025年泉州市耕地质量保护与提升

项目示范片建设实施方案
一、基本思路

以践行藏粮于地战略，改善农业生态环境，促进农业绿色高质量发展为目标，根据不同区域土壤类型和作物布局，结合相关实施主体（个人）自愿申报，选择有代表性的种植大户、家庭农场、农民合作社等新型经营主体，通过技术物质补助方式，建立绿肥种植示范片、秸秆还田示范片、商品有机肥示范片等，树立科学施肥理念，优化施肥方式，调整施肥结构；加强耕地质量监测点监测；促进施肥精准化、智能化、绿色化、专业化；减少化肥使用量，提升耕地质量，夯实农业可持续发展的基础。

二、目标任务和要求
全县共计建设示范片面积2000亩，建立100亩及以上相对集中连片种植的示范片5片及以上。

三、补贴对象与补贴标准
补贴对象：补贴对象为示范农户、种植大户、家庭农场、农民合作社和农业企业（种植业）等主体，优先支持耕地适度规模经营、连片种植的经营主体。

补贴标准：绿肥种植、秸秆还田每亩按100元补助。购买商品有机肥每亩施用量达到250公斤及以上的，每亩给予补贴100元。

四、实施内容和要求

1.建立绿肥种植示范片。充分利用我县冬闲田等有利条件，在桃舟乡种植紫云英等绿肥作物，通过翻压还田，增加土壤有机质，实现改良土壤、培肥地力，全县建立百亩绿肥种植示范片1片，具体的实施主体、实施地点、面积详见附件1。10月中下旬前示范片承担主体自行完成绿肥种子购买，10月底完成播种，11月至2026年4月中旬做好田间管理等技术措施，2026年4月底前做好项目验收。

2.建立秸秆还田示范片。全县在城厢镇、桃舟乡建立秸秆还田示范片2片，具体的实施主体、实施地点、面积详见附件1。秸秆还田可通过秸秆粉碎、直接翻压等方式翻压在土壤里，从而改善土壤理化性质，提高化肥利用率，提高作物抗旱抗盐碱性，2025年12月底做好项目验收 。

3.商品有机肥示范片。在我县桃舟乡、大坪乡、长卿镇建立商品有机肥示范片3片，具体的实施主体、实施地点、面积详见附件1。示范片承担主体自主选择购买符合《有机肥料》NY525农业行业标准，并取得肥料登记证的商品有机肥，2025年12月底做好项目验收。
五、项目监督管理与验收。

县农业农村局及示范片所在乡镇督促各业主完成项目，实施主体填写《安溪县2025年实施泉州市耕地质量保护与提升项目示范片验收表》（附表2）向所在乡镇申请验收，经乡镇核实初验后(初验人员签名)，实施主体项目将佐证材料一并上报县农业农村局申请县级验收。

1.安溪县2025年实施泉州市耕地质量保护与提升项目示范片验收表（附表2）；

2.购买所使用的绿肥种子、商品有机肥税务发票（注明绿肥种子、肥料的名称、购买数量、生产厂家或销售单位）；

3.购买绿肥种子、商品有机肥的汇款凭证；

4.项目实施面积相关证明材料、肥料登记证、合格证等；
5.相关照片：（1）绿肥种植的播撒种子、绿肥管理、绿肥收成、绿肥返田等过程照片；（2）秸秆还田前、还田中、还田后等过程照片；（3）实施商品有机肥的在每一批次肥料送达、存放、施肥等照片（照片要能体现购买有机肥总量）。

县农业农村局组织县级验收后，负责核实汇总并将受补贴对象、补贴资金等相关内容在县政府信息网上公示，经公示无异议后，由县农业农村局汇总将补贴资金拨付到所在乡镇。
六、相关要求
验收材料报送至县金融行政服务中心2号楼808室（县土壤肥料技术推广站）。联系人：吴月德； 联系电话：68792208。

附表：1.安溪县2025年实施泉州市耕地质量保护与提升项目示范片建设名单
2.安溪县2025年实施泉州市耕地质量保护与提升项目示范片验收表

附件1

安溪县2025年实施泉州市耕地质量保护与提升项目示范片名单
	序号
	项目名称
	示范片承担单位

	项目

负责人
	示范片地点
	示范片作物
	示范片面积

（亩）

	1
	绿肥种植示范片
	安溪县桃舟

澄富家庭农场
	张梅珠
	桃舟村
	淮山、水稻、地瓜、蔬菜
	230

	2
	商品有机肥示范片
	安溪全香蔬菜有限公司
	陈树全
	桃舟村下溪尾、土楼仔
	玉米、蔬菜
	366

	3
	秸秆还田示范片
	安溪县桃舟乡大坑口家庭农场
	陈隆福
	桃舟村
	水稻、玉米
	250

	4
	秸秆还田示范片
	安溪县勤内村农业专业合作社
	陈渊福
	勤内村军份田片
	水稻
	147

	5
	商品有机肥
	福建省源好生态农业有限公司
	高满
	大坪前洋村
	蔬菜
	547

	6
	商品有机肥
	安溪县山格淮山专业合作社
	陈主义
	山格村
	淮山、水稻等
	520

（备注：具体示范片面积以项目验收面积为准）

附表2
安溪县2025年实施泉州市耕地质量保护与提升

项目示范片验收表

	申请对象名称

	法人代表

	联系电话

	示范片实施

地点和范围

	购买绿肥种子、商品有机肥信息
	生产企业

	肥料养分含量
	（此空购买配方肥、商品有机肥填）

	购买数量
	                    （吨）

	施用作物与面积
	1、水稻       亩； 2、蔬菜       亩；
3、茶树       亩； 4、甘薯       亩；
5、花生       亩； 6、其它       亩。

	有租用材料证明的土地承包面积
	  （亩）

	项目承担单位承诺意见：（签章）

承诺人签名：                            年   月   日

	乡镇政府初验意见：（签章）

验收人员签名：
                                         年   月   日

	县农业农村局意见：（签章）

验收人员签名：
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　年　　月　　日

抄送：市土肥站，存档。

安溪县农业农村局办公室                  2025年10月14日印发
- 7 -